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Pirmąjį Lietuvos Generalinį Konsulą Brazilijai P. T. DAUKANTĄ

ATVYKSTANTI LIEPOS 2 D. I SAVO PASKYRIMO VIETĄ - RIO DE JANEIRO IR LINKIME JAM PASISEKIMO TVARKANT
visa išeiviu lietuviu gyvenimą čia Brazilijoj. v

SPAUDOS BENDROVĖ „SVIESA“ IR
..EÍETEVIS BRAZILIJOJ" RIS Ii AKCIJA.

Nauja Lietu
vos atstovą 

sulaukus.
Gyvenimas, tai nuolatinė kova 

prie geresnio, tobulesnio. Kaip atskiras 
žmogus, taip ir atskiras žmonių susig- 
rupavimas laukia šviesesnių laikų, skai- 
stesn s pašvaistės. Dabartiniame, mo
derniniame gyvenime, kuomet viskas 
bėga, reikalinga turėti daug jėgų ir dva
sinių ir fizinių, kad pusiaukely nesuklu
pus. aeątsilikus, nežūvus.

Atskiro žmogaus gyvenimo taisyk
lė — eiga yra. daug paprastesne; ats
kiro žmogaus gyvenimo tvarkymas yra 
daug lengvesnis.

Atskiros susigrupavusios žmonių 
masės gyvenimas, bendrumoj, yra daug 
daugiau susiraizgęs, daug daugiau pai
nesnis. nes susigrupavusių žmonių rei
kalai ir siekiai yra skirtingesni, yra 
įvairesni.

Savo asmeninį gyvenimų nūs tvar
kome savo pajėgomis, savo išgalėmis. 
Musų gi išeivių lietuvių gyvenimas ne
gali būti tvarkomas asmeniniais siau
rais keliais ir vien savo pajėgomis. Be 
kitų paramos, nors ir moralinės, mūsų 
bendras išeivių gyvenimas, kaip jau
čiasi, negali ii negales būti pastatytas 
tinkamoj aukštumoj.

Tą matėme ir matome mes visi 
išeiviai. Tą pamatė ir suprato ir mūsų 
Vyriausybė, kad be Jos paramos, be 
Jos užtarimo, be Jos rūpesčių lietuviai 
visuomet ir visur bus išnaudojami, vi
sų skriaudžiami, niekinami.

Mūsų Vyriausyb" mus išleisdama 
tolimon užjūrių šalelėn nepamiršo mus, 
neišsižadėjo mus ir savo pajėgomis, kiek 
leidžia patsai gyvenimas, rūpinasi mu
mis.

Jau virš metų tam atgal, Lietuvos 
Vyriausybė Įsteigė mūsų Respublikos 
Konsulatą čia São Paulo mieste, o šian
dien atvyksta dar i mūsų išeivių tar
pą naujas mūsų Vyriausybės siųstas 
žmogus — atvyksta š. m. liepos mėn. 
2 d. Ponas T. Daukantas, Lietuvos Ge
neraliniu Konsulu Brazilijai su reziden
cija Rio dę Janeiro mieste.

Ponas T. Daukantas, Lietuvos Ka
riuomenės atsargos generolas, savo 
skaisčia ir atvira lietuviška siela, pla
čiai yra žinomas ne tik Lietuvoj, bet 
yra jau gerai pažįstamas ir mūsų išei
vių tarpe.

Pono Daukanto asmenyje mūsų 
plati lietuviška išeivija čia Brazilijoj 
sulaukė naują moralinę pajėgą, kuri 
padės mūsų suvargusiai, suskilusiai ir 
blogai organizuotai išeivių kolonijai įei
ti į normalesnes gyvenimo vagas. 
Pono T. Daukanto asmenyje mūsų ko
lonija sulaukė dar sau legalų ir teisin
gą užtarėją, kuris suprasdamas lietuvių 
išeivių gyvenimą, padės jam atsistoti 
ant tvirtesnių teisinių pamatų.

Tiesa, mes nelaukėme ir nelaukia-

T. Daukantas, pirmas Lietuvos Generalinis Kon
sulas Brazilijai. S. m. Liepos m. 2 d. atvyksta i 

savo paskyrimo vietą - • Rio de Janeiro

me, kad Ponas T, Daukantas, Lietuvos 
Generalinis Konsulas, mums atvež ats
kirai kiekvienam įvairių gerybių! Ne, 
mes matome T. Daukante tą didelę mo
ralinę mūsų kolonijai turtą, kuris yra 
neįvertinamas medžiaginio turto mastu.

Mūsų išeivių kolonija plati, todėl 
ir darbo joje yra daug. Yra ne tik 
techniško konsuliarinio darbo, bet yra 
dar daug kitokio, kuris vestų mus išei
vius prie geresnių siekių, prie tvirtes
nio ekonomiško mūsų įsikūrimo.

Tas didis ir kilnus mūsų koloni
jai darbas reikalauja daug fizinių pajė
gų, proto skaistumo ir atsidavimo 
meilės. Mes matome naujame mūsų Vals
tybės Atstove daug pasiryžimo ii' mei
lės tam darbui, liet vieno, nors ir visa 
savo siela atsidavusio žmogaus darbas 
— yra sunki našta.

Mūsų visų pareiga yra Jam tą 
sunkią naštą palengvinti, todėl bendras 
jėgas, bendrus siekius, kurie veda mus 
visus prie šviesesnės- ateities, stipinki
me bendram solidarumo ir darbo vai
nikan. Padėkime visi dirbti Valdžios 
Atstovams bendrą mūsų pačių gerovei 
darbą.

Reikšdami tą savo džiaugsmą, ne
galime neišreikšti tą gilų, dėkingumo 
jausmą mūsų Vyriausybei, kuri supran

ta, atjaučia mūsų išeivių vargus, mūsų 
reikalus ir paskyrė dar vieną savo Ats
tovą — Lietuvos Rospublikos Generali
nį Konsulą Brazilijai Pono T. Daukan
to asmenyje. v

Pono gi T. Daukantui nuoširdžiai 
linkime ištvermės ir jėgų dirbti Jam 
pavestą darbą šiose tolimose Brazilijos 
padangėse.

MUSU PRIETELIAI. 
i

„Lietuvio Brazilijoj" padidinti ir 
patobulinti aukavo šie asmens:

. Alfonsas Sakatauskas iš_Refinado- 
ra Paulista 100$000, Kazys Čeplinskas 
20$(j00. .

Aukotojams nuoširdus ačiū!LIETUVIAI, DĖMESIO!!
Neužmirškit, kad. sekmadienį. Liepos 6 d. parapijos salėje 12 vai d, 

iwksta spaudos b-vės „Šviesa“
K ONCERTAS — VAKARAS

Visi kaip vienas eikit į jį. Programa įdomi. Bus vaidinimas, solo, 
duetai ir choras.

Visas pelnas skyriamas spaudos palaikymui.

I TAL/KĄ:
Spaudos bendrovės „Šviesa“ nuta

rimu, liepos mėnuo yra paskirtas 
spaudos platinimo mėnesiu. Todėl 
visi kuriems rūpi rimta lietuviška 
spauda, kurie nori, kad mūsų broliai 
lietuviai turėtų tikrą savo draugą ir pa
tarėją, yra kviečiami j bendrą darbą, 
yra prašomi j talką.

Šiuo skelbiam šios talkos ir są
lygas:

1) Kas surinks daugiausia prenu
meratų antram šių metų pusmečiui, tas 
gaus kaipo pirmą premiją „Lietuvio 
Brazilijoj“ praeitų ir šių metų pilnus 
komplektus ir dvi įdomias knygas. 
, 2) Antras iš eilės gaus tik pereitų

ir šių metų komplektus be knygų.
3) Trečias — gaus tik pereitų me

tų komplektą.
4) Ketvirtas iš eilės gaus dvi įdo

mias knygas.
5) Penktas — gaus vieną knygą.
Be to visi surinkę penkias prenu

meratas — metinės ar pusei metų, gaus 
šeštą prenumerata veltui.

Laimėjusių tris pirmutines premi
jas atvaizdai b is patalpiiiti laikrašty.

„Lietuvio Brazilijoj“
Metinė kaina 12$000
Antram pusineiiui 6$000

Pinigus ir užsakymus siųsti šiuo 
adresu:

São Paulo, caixa postal 1764 
„Lietuvis Brazilijoj“,

Nuo ateinančio numerio laikrašty 
„Lietuvis Brazilijoj“ bus įvestas specia
liai snaudos skyrius, kuriame bus ra
šoma apie spaudos platinimo ir propa
gandos eigą ir 1.1.

Spaudos platinimo reikalu dau
giau informacijų galima gauti „Liet. 
Brazilijoj“ Redakcijoj — rua Dr. Ri
cardo Gonçalves, 6.

Tad į talką ir bendrą darbą spau
dos srity!

„Liet. Brazilijoj“ Redakcija.

Pratesimas,
Konsulatas neveiks. Einąs 

Konsulo pareigas p. J. (laurilius liepos 
1 d. išvyksta tarnybos reikalais į Rio 
de Janeiro. Sugrįš tik 3 — 4 liepos. 
Per tas tris dienas Konsulatas neveiks
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Siekime Vytau
to idealų.

II.

Savo pirmoj daly (,.Lietuvis Bra
zilijoj“ š. m. birželio m. 7 d. Nr. 23) 
nagrinėdamas D. L. K. Vytauto Didžio
jo asmenį nurodžiau, kad Vytautas Di
dysis užkariavo tokius didėlius plotus 
ne vien kardu ir paj'ga, bet daugiau 
savo sumanumu, eidamas kultūros ir 
civilizacijos keliais, ypatingai santy
kiuose su Lenkija.

Istorija mums nurodo, kad tais 
laikais Lietuva daugeliais ryšiais buvo 
rišama su Lenkija, kad daug Įvairių 
bendrų unijų ir sutarčių tarp tų dviejų 
valstybių buvo padaryta, kad pats Vy
tautas Didysis buvo pritaręs Krėvės 
unijai ir dargi net buvo padėjęs savo 
parašą po Horodlės unijos tekstu (1413 
m.), bet istorija irgi sako, kad kuomet 
iš lenkų pusės pradėjo eiti įvairūs suk
čiavimai Lietuvos nenaudai, kuomet 
Lenkijos politikai norėjo iš Lietuvos pa
daryti savo atskirą provinciją, tai Vy
tautas Didysis, nors ir dėjo savo para
šus po įvairiomis sutartimis, stojo ją 
gelbėti ir tol kovojo, kol Lietuva visai 
neatsikratė lenkų bičiulystės, ir tai vis 
darė todėl, kad jis savo gislose ir savo 
sielos gelmėse buvo ir liko lietuviu. 
Tam tik tikslui, kad nuo lenkų atsi
kratyti, buvo pasirašęs sutartį ir bu 
kryžiuočiais. C kuomet atsiekė savo 
tikslą, tos sutartys jau liko be vertės. 
Kad Vytautui rūpėjo vien tik Lietuva 
ir Lietuvos interasai rodo ir tas faktas, 
kai jam buvo pasiūlę Lenkijos karūną, 
tai jis nuo jos atsisak . Čekijos valdo
vo karūną Vytautas priėmė, bet jis 
neapleido Lietuvos — jis iš Lietuvos 
neišsikraustė.

Be Čekijos karūnos jis priėmė dar 
daug anuometinių skriauožiamųjų tautų 
savo globon, bet tai dar nereiškia, kad 
jis totorių, kryžiuočių ar kitų tautų in
teresus statė aukščiau Lietuvos intere
sų. Tai tik pažymys, kad Vytautą tie 
visi nuskriaustieji ir užstojimo prašan
tieji rado tikrą tėvą, gerą ir išmintingą 
valdovą.

Visos Vytauto mintys, visos jo 
pajėgos, visas jo gyvenimas buvo paš
vęstas tiktai Lietuvai. Jis dirbo, vei
kė, kariavo su visais ir visomis prie
monėmis tol, kol Lietuvą nepadarė vi
sai nepriklausomą ir galingiausią vals
tybę rytų Europoj.

Jeigu Vytauto sukurta pilnoj di
dybėj Lietuva po jo mirtjes neišsilaikė 
tose aukštybėse, j kurią ją Vytautas 
buvo pakėlęs, ir galų gale ji teko len
kams, — tai čia ne Vytauto kaltė, o 
kaltė tame, kad nesirado, kas būtų su
gebėjęs eiti Vytauto Didžiojo pramintu 
keliu.

Vytauto idealai, jo begalinis no
ras išvaduotj Lietuvą nuo skaitlingų 
tuometinių priešų, jo pasiaukavimas tė
vynei, jo skaisti tėvynės meilė verčia 
susimąstyti ir mus. Verčia mus dau
giau pagalvoti apie visų mūsų bendrą 
tėvynę Lietuvą ir kad jos auksinis var
das neišdiltų amžinai iš mūsų širdžių.

Prisitaikius prie gyvenimo aplin
kybių, dienos reikalavimų ir sąlygų, 
mes išeiviai turime palaikyti savyje 
Vytauto galybės įžiebtą ugnelę, turime 
nepamiršti tą kraštą, dėl kurio mūsų 
tautos galiūnas paaukavo viską, ką tu
rėjo gyvenime ir turime sekti Vytauto 
idealų eidami jo pramintų lietuvybės 
keliu.

Lietuvių Ainis.

Susirinkimai,
Sportininku žiniai.

Birželio m. 29 d. 3 vai. po piet 
Bom Retire — rua Barra do Tibagy, 6 
(lietuvių pradžios mokyklos bute) Įvyks
ta susirinkimas.

. Visų sportininkų prašoma kuoskait- 
lingiausiai dalyvauti.

Sporto S-gos „Lithuania“ 
Valdyba.

PASAULINĖS ŽINIOS
Rusai kalba apie kara.

Bolševikų laikraštis „Izviestija“ 
rašo, kad jei tokie santykiai, kokie da
bar yra tarp Rusijos ir Lenkijos, ir to
liau tęsis, tai tarp tų dviejų valstybių 
karas neišvengiamas.

„Pravda“ dar pr duria, kad prie 
to karo dar prisidės Rumunija, kuri 
norės atgauti sau visą Besarabiją. To
dėl tie'laikraščiai ragina budėti ir prie 
to karo rengtis.

Italijos gyventoju skaičius.

Einant paskutine statistika, Itali
joj gyventojų dabartiniu metu via 42. 
363.311 žmonių.

7 vai. 45 min. darbo diena.

Birželio 26 d. Tarptautinėje Dar
bo Konferencijoj, kurioj dalyvavo be
veik visų valstybių atstovai, nutarta 
visose kasyklose įvesti darbo dieną tik 
7 vai. 45 min. Šitas nutarimas yra pri
valomas visoms kasykloms.

Revoliucionieriai laimėjo.

Birželio 26 d. visoj Bolivijoj revo
liucionieriai padarę bendrą sukilimą pa
ėmė valdžią i savo rankas. Preziddntas 
ir ministeris pirmininkas suimti. Visa 
kariuomenė perėjo į revoliucionierių 
pusę.

Bolševiku kongresas.

Telegrafo pranešimu, birželio 25 
d. Maskvoje atidarytas komunistų par
tijos visuotinas metinis kongresas, j ku
rį suvažiavo iš visos Rusijos apie 2000 
atstovų. Kongresas užsitęs apie savaitę 
laiko. Laukiama, kad Stalino politika 
laimėsianti.

Boksas parlamente.

Telegrafas praneša, kad birželio 
26 d. Šveicarijos parlamente posėdžio 
metu įvyko bokso kumštynės tarp dvie
jų atstovų. Posėdis liko nutrauktas tam, 
kad davus galimybę tara boksui pasi
baigti. Ir kuomet vienas atstovas be
veik pusgyvis krito, pirmininkas vėl 
pradėjo tęsti posėdi toliau.

šalina valdininkus.

„Havas“ pranešimu, birželio 19 d. 
bolševikų vyriausybė Maskvoje paliuo- 
savo iš finansų ministerijos 1400 val
dininkų už prieškomunistinj veikimą. 
Visi jie atiduoti „čekai“. Dabar jų lau
kia teismas ir... mirties bausmė.

Kitose ministerijose irgi manoma 
liuosuoti valdininkus.

Sustreikavo bondžiu tarnauto ai.
i

Birželio 22 d. Buenos Aires mies
te (Argentinoj) sustreikavo bondžių tar
nautojai. Priežastis — mažas atlygini
mas. Be to reikalauja įsileisti savo ats
tovų į bendrovės direkciją.

ados

kainomis 
laivais vi-

Laivakortės 
ir M a m

Didelis kainų papi- 
ginimas •

pigiausiomis
ir geriausiais

sų navigacijos linijų.

Įteikiama i rankas.

Valdžia daug uždirbo.

Telegrafo pranešimu, birželio 24 d. 
Londone mirė milijonierius Acton, pali
kęs turto sumoje 10 milijonų svarų ster
lingų (apie 500 milijonų litų). Einant 
įstatymu 50 nuošimčių palikto turto ei
na valstybės iždan, jei miręs nepalieka 
jokio rašyto testamento. Acton mirė 
staiga, todėl nesuspėjo parašyti jokio 
testamento.

Angli oj bedarbiu skaičius auga.

Birželio 16 d. Anglijoj bedarbių 
buvo 1.885.3000. Šis skaičius nuolat au
ga. Vyriausybė nori bedarbius vyrus 
gabenti į Indiją kovoti su indais, tuo 
būdu mano bedarbę sumažinti.

Vokiečiai malšins triukšmadarius 
su vandeniu.

Laikraščių pranešimu, Berlyno 
miesto policija įtaisė keletą armotų 
malšinti triukšmadarius gatvėse įvairių 
mitingų bei manifestacijų ir demonstra
cijų metu. Tos armotos yra nepapras
tos — vandenynės.

Laike triukšmo iš tų armotų bus 
šaunamas vanduo, nuo kurio turės pa
bėgti visi žmonės.

Europos valstybių sąjunga.

Prancūzų vyriausybė yra parengus 
projektą suvienyti visas Europos vals
tybes j vieną sąjungą panašiai, kaip 
Amerikos valstijos susivienijo į Fede- 
ralinę respubliką.

Tas projektas yra jau išsiun
tinėtas visoms valstybėms, iš kurių da
bar laukiamas atsakymas. Jei tam pro
jektui pritars, tai bus šaukiama bendra 
konferencija.

Tik klausimas, ar išeis kas nors 
gero iš tos kombinacijos, nes daug yra 
dar klausimų, kurie iki šiol nėra išriš
ti. Pavyzdžiui — Vilniaus klausimas. 
Kol šis klausimas randasi dar šioje pa
dėtyje, kol Vilnius nebus grąžintas Lie
tuvai, tol apie sąjungą ir galvoti nep- 
riseina.

Bet pagyvensim, pamatysim.

Keisčiausia ir trum
piausia byla karo 

teisme.
Gegužės 27 d. Kariuomenės teis

mui teko išspręsti bylą... per keliasde- 
šimts minučių. Kaltinamųjų suole sėdė
jo jaunas Jonavos žydas — darbinin
kas Driskinas, tikrai labai nudriskęs ir 
turjs neišlavinto žmogaus išvaizdą. JĮ 
kaltino platin'mu komunistų atsišauki
mų tarp Jonavos lentpjūvės darbininkų.

Paskirtasis gynėjas pradėjo Įrodi
nėti, kad jo ginamasis, nemokėdamas 
lietuviškai, nežinojo platinamųjų prok
lamacijų turinio, bendrai yra dar per 
jaunas (20 metų), mažai suprantąs po

Bendrai pigiau tik įstaigoje

OKUPUOTA
LIETUVA

Vilnius jau baigia bankrutuoti.
Lenkų laikraštis „Kurjer Wilens- 

ki“ rašo, kad gegužės mėnesj Vilniaus 
vaivadijoj subankrutavo 8.000 smul
kių amatininkų, kurie jokiu būdu ne
galėjo išmokėti jiems užkrautų mo
kesčių.

Bet galų gale vietos žmonės ir 
kantrybės neteks, kas tada?

Barbariškas lenku aunimo elge
sys su svečiais.

Gegužės pabaigoje i Vilnių buvo 
atvykus iš Rygos lietuvių gimnazijos 
ekskursija iš 87 žmonių. Nors ši eks
kursija buvo svečių teisėmis, bet lenkų 
jaunimo elgesys buvo tikrai barba
riškas.

Kuomet ekskursantai išėjo iš ka
tedros, kur buvo atlaikytos specialus 
lietuvių moksleiviams pamaldos, tai 
juos puolė mušti susiorganizavęs lenkų 
jaunimas. Buvo pavartotos lazdos ir 
net peiliai.

Kitą dieną irgi toks puolimas bu
vo pakartotas, o internato, kur buvo 
svečiai apsistoję, visi langai išdaužyti.

Toks elgesys padarė labai blogą 
įspūdį ir parodė tikrą lenkišką kultūrą.

Ekskursininkai grjžę i Rygą pla
čiai apie tai pažymėjo vietos spaudoje.

Latvių jaunimas mūsų jaunuo
liams išreiškė užuojautą, o lenkams 
pasmerkimą.

Lenku’ komedija Vilniuj.
Lenkų apetitas kas kart vis didė

ja. Pagrobę Vilnių, pasisavinę kai ku
riuos mūsų vadus, nori pasisavinti ir 
didžiausią Lietuvos didvyrį Vytautą Di
dįjį, nes nori jo 500 metų nuo mirties su
kaktuves irgi iškilmingai apvaikščioti. 
Tam tikslui Vilniuje susiorganizavo len
kų Vytauto Didžiojo Komitetas su sky
riais Varšuvoj, Krokuvoj ir kitur. Pil
sudskis skaitosi to Komiteto pirminin
ku. Minėjimo metu Komitetas mano 
Įtikinti visuomene, kad Vytautas Di
dysis buvo „Lenkijos vadas“, „lenkų 
dvasios“ ir t. t.

Ar tai ne juokinga?! Ar tai ne 
tikra komedija?!

litiką nesiorijentuojąs ir net nežinąs, 
kas yra tas bolševizmas.

Tuos žodžius išgirdęs Driskinas 
pašoko iš vietos ir pradėjo kolioti gynėja.

— Aš viską suprantu, esu komso- 
molcas. Nereikia man tokio advokato.

Advokatas teismui leidus tuomet 
atsisakė ginti tą jaunuolį, bet pirmiau 
paprašė dar sykj Driskiną paaiškinti, 
kas per daiktas „Komsomolas“.

— Žinau visa, bet nepasakosiu, 
— šiurkščiai atsakė komunistas.

Teismas neilgai pasitaręs nubaudė 
Driskiną 6 met. s. d. kalėjimo. Salėj 
pasakojo, kad Driskinas žūt būt nori 
patekti Maskvon į raudonųjų agitatorių 
akademiją ir todėl pats suinteresuotas, 
kad jį nubaustų teismas ir tuo atestuo
tų jį. kaipo veiklų „veikėją“.

Laivu „Makedonier“, ku 
ris išeina iš Santos Lie
pos 18 d., j Montevi
deo su kamarote tik 
105$000 į Buenos Ai

res 125S000.

RUA S-TA EPHIGENIA, 39-C.
KALBAMA VISOMIS EUROPOS KALBOMIS.
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Dievo Kimo procesi ja.
Ši procesija yra tai savo rūšies 

metine katalikų manifestacija. Iš jos 
galima šiek tiek spręsti apie tos šalies, 
ar miesto katalikų tikybini susipratimą. 
Man teko matyti tokią procesiją Švei
carijos Friburge. Susidarė poros kilo
metrų ilgio eisena. Joje dalyvavo jau
nimas pradedant mokyklos vaikais ir 
baigiant studentais, dalyvavo katalikų 
darbininkų r kitų užsiėmimų organiza
cijoj, valdžios ir universiteto atstovai, 
pasaulinės draugijos ir bažnytinės bro
lijos, žodžiu, matėsi visi visuomenės 
sluogsniai. Visi ėjo savo paprastais 
išeiginiais drabužiais tik su organizaci
jų ženklais ir vėliavomis, orkestrais, 
chorais. Malonu buvo žiūrėti, kaip su
sivienijo vienam reikalui šiaip gyveni
me skirtingų pa’iūrų ir profesijų žmo
nės.

Lietuvoje ta procesija Įvyksta ma
žiau tvarkingai ir mažiau organizuotai.

Įdomu buvo pamatyti S. Paulo ka
talikų procesiją ir sulyginti ją su kitų 
šalių procesijomis. Gaila, kad pasivėli
nau ir tik iš tolo gavau ją matyti. Ji 
trukusi daugiau valandos. Vyrai jau 
buvo praėję. Kuriuos nueinu visi ap
sivilkę rausvu be rankovių apsiaustu. 
Moteris apsigaubę baltais, arba juodais 
šydais. Visi ant kaklo pasikabinę dide
lį medali ant plataus raikščio. Dalyva
vo tik bažnytinės brolijos su gražiomis 
bažnytinėmis vėliavomis. Kai kurių bro
lijų nariai persireng : vienuolių drabu
žiais. Juokingai atrodo d dė su ūsais, 
arba stora, riebi dėdienė isivilkusi i 
vienuolio ar vienuolės abitą. Orkestras 
ir choras tik vienas. Šiaip brolijų gie
dojimas prastas, vienbalsis be ūpo ir 
be suderinimo. Eisena pasiskirsčiusi ne 
parapijomis, bet vienodomis visų para
pijų brolijomis. Nebažnytinių katalikų 
draugijų neteko matyti nė vienos. Me
tėsi i akis mergaitės pasirėdžiusios an
gelais. Kaikurie, bet reti namai buvo 
papuošti brazilų ir italų vėliavomis. 
Žiūrėtojų buvo kelis kart daugiau už 
dalyvius, bet jie praeinant pro šalį Šven
čiausiam beveik nė vienas nepriklaup“.

Lietuvių choras procesijoj nedaly
vavo. Sukliudė kai kurių chorisčių vč- 
linimasis ir bendrai lietuvių nerangu
mas. Jau dvyliktai valandai prasidėjus 
man pranešė, kad procesijoj nori daly-

S. Paulo lietuvių katalikų is
torijoj teks gražiomis raidėmis įra
šyti vardą Tėvo Povilo Luig, pran
ciškonų vienuolio, vokiečio. Jis yra 
netik, simpatingas ir energingas S. 
Antonio do Pary parapijos klebo
nas. bet sykiu ir lietuvių draugas. 
Jis jau nuo l'.L-S m. yra davęs vie
tos savo pastatytoje bažnyč ioje lie
tuvių pamaldom. Be to nemokamai 
užleidžia salę choro repeticijoms, 
susirinkimams, koncertam, tautos 
šventėm. Bendrai lietuviam katali
kam jis padeda kuo gali:

Jo vardo dienos proga mes 
linkime ja u sveikatos ir dar ilgai 
pabendradarbiauti su mumis!

Liet. kat. Bendruo
menes kronika.
Nuo Liepos 1 d. ligi 4 d. imti* 

nai kun. Valaitis nebus namie -- 
lankysis Rio de Janeiro.

Vedybos. Birž. 21 d. palaiminta 
moterystė: 1) Juozo Slavicko ir Kastu
lės Šmatavi iutčs, 2) Miko Jankūno ir 
Kazės Motikaitytės, 3) Liongino Gaiga
lo ir Onos Jodinytės.

Jaunavedžiams viso labo!
Nauji užsakai. Nori vesti - te

keti: 1) Ant. Baikauskas Pakapės par. 
ir Emilija Jodkutę Krakių par. 2) Vla
das Milutis ir Sofija Budreikaitė Jūžin
tų par. 3) Leonas Fareineris gim. Lie
pojoj ir Katr. Bredait Sostų par. 4) 
Angelo Frontanelli gim. Rio Claro ir 
Adelė Kaušilaitė gim. Rygoj. 5) Petras 
Makuška Jūžintų par. ir Kleofa Žibikai- 
tė Rudiškių par.

Kas žino kliūčių tarp šių asmenų 
lai malonėja pranešti liet. kat. klebonui.

Nauji lietuviai katalikai. Birž. 
22 d. pakrikštyta 1) Zofija Mykolo ir 
Aleksandros Kiriliauskų duktė, 2) An
tanas Igno ir Kast. Bulotų sūnus.

Mirė. Pastarais mėnesiais mirė: 
Salomėja Genienė, Eleonora Ziezienė,
Jonas Stankevičius, Kazys Giraitis, Sta
sys Jurgaitis, Urš. Navickienė, Juozas 
Povylaitis, Silvestras Tininis.

Mirusioms amžiną atilsį!
Nežinome mirusiųjų nė amžiaus, 

nė gimimo vietos, nė mirimo dienos. 
Butų gera, kad gimines pranešinėtų 
Redakcijai arba klebonui tikslių žinių 
apie mirusius.

Katekizacija. Pasibaigė vaikų 
katekizacija Mokoje, Villa Anastacio ir 
Bom Retire. Prie pirmos išpažinties 
priėjo iš Mokos 21 vaikas, iš Villa 
Anastacio 22 vaikai ir iš Bom Retiro 
tik 10 vaikų. Į S. Antonio bažnyčių 
atėjo mokytis tik 4 vaikai, taigi _dėl 
mažo jų skaičiaus mokymas atydėtas 
tolimesniam laikui. Villa Belloj pas p. 
Jakaitį aplinkinių miestelių vaikai būs 
mokomi tikybos nuo Liepos 7 d. ligi 
17 d. po piet, o Liepos 20 d. bus S. 
Antonio do Pary bažnyčioj visų prie
miesčių vaikų pirmoji Komunija.

Kitas vaikų mokymas bus Gruo
džio mėnesyj.

vauti apie č>0 giesmininkų, bet jau per
vedu buvo susitvarkyti ir nuvykti. La
bai gaila. Lietuviai su savo giedojimu 
būtų pasirodę gražiausiai ir būtų pada
rę tikrą sensaciją.

Birž. 29 d. bus panaši vietinė S. 
Antonio do Pary parapijos procesija. 
Prasidės 9 vai., baigsis prieš 11 vai.

K. J. V.

PICTRINĖS.
Lietuvos laukai kvepia dabar tik 

ką nuplautu šienu ir dobilais. Petrinių 
atlaidai sutraukia maldininkų minių 
minias. Šv. Petras ii Povilas pasidarė 
mūsų gerais pažystamuliais. Judviejų 
stovylos yra beveik kiekvienoje bažny
čioje. Mažas šv. Povilas su ilga barzda 
ir kardu rankose mums nėkiek nebai
sus. Šiek tiek daugiau baimės Įvaro 
energingo, apiplikio senelio šv. Petro 
asmuo. Baisu, kad jis tau netaukšteltų 
per pakaušį su savo dideliais raktais. 
Jam tai ne pirmiena. Žinia, koks karš
tuolis jis yra buvęs. Išganytojui nekar
tą teko malšinti jo užsikarščiavimas. 
Vienok Išganytojas jį mylėjo labiausia, 
gal būt kaip tik už jo atvirą, karštą 
širdį. Jam, paprastam nemokšai darbi
ninkui iš pirmo pamatymo taria: — Tu 
esi uola ir aš ant tos uolos pastatysiu 
savo bažnyčią ir pragaro vartai jos ne
pergalės. Tau duosiu dangaus raktus. 
Tu stiprink savo brolius. Ganyk mano 
avis, ganyk mano aviu Bus.

šv. Petras turėjo šalia savo drą
sos nemaža ir baimės, šalia savo gerų 
privalumų, nemaža ir ydų. Jeigu Kris
tus būtų pasikliovęs vien tik gerais 
žmogiškais šv. Petro ir jo įpėdinių — 
popiežių privalumais, tai neilgai būtų 
tvėrusi Kristaus įsteigtoji bažnyčia — 
bendruomenė. Bet geras maistelis ir 
prastais įrankiais padaro didžius kuri
nius. Dėlto Kristus tarė: — aš esmi su 
jumis ligi pasaulio pabaigos. Petrai, aš 
prašiau Tėvo, kad nesiliautų tavo tikė
jimas. Šv. Petras ir jo Įpėdiniai popie
žiai yra tik įrankiais nematomose 
Kristaus rankose

Jie matomai mums pavaduoja patį Kris
tų. Kaipo tokie jie mums, tikintiems 
katalikams, yra brangūs ir gerbtini.

„Sekm. Lapelio“ skaitytojai 
prašomi bendradarbiauti „S. Lapelyj“ 
t. y. siųsti „Š. Lapeliui“ , savo pastabas, 
korespondencijas, užklausimus iš religi
jos ir dorovės srities. Adresuoti: Caixa 
postai 1764, S. Paulo.

Mūsų išganytojas ir šv. Petras.
(Legenda —- liaudies pramanytas padavimas).

Tai buvo tuomet, kuomet mūsų Iš
ganytojas ir šv. Petras tik ką buvo at
vykę rojun po sunkaus ir vargingo že
miško gyvenimo.

Galima sau Įsivaizduoti koks bu
vo džiaugsmas tuomet šv. Petrui. Su
prantama, kad maloniau jam buvo sė
dėti rojaus kalne ir nuo jo žvalgytis 
po platųjį pasaulį, kaip kad bastytis 
nuo durių lig durių, kaip kokiam elge
tai. Visai kas kita vaikštinėti po ro
jaus sodnus, kaip kad slankioti po že
mę ir nežinoti, ar rasi prieglaudą nak
tį, ar gal priverstas būsi nakvoti kur 
ant gatvės tamsumoj ir šaltyj.

Kas apsakys jo džiaugsmą, kuo
met po tokios įkyrios kelionės galų ga
le pateko jisai į tinkamą vietą. Šv. 
Petras nebūdavo tikras, kad viskas 
taip gerai pavyks. Notoms nenoroms 
jis dažnai abejodavo ir nerimdavo, nes 
vargšui šv. Petimi neįmanoma buvo su
prasti kuriem galam jiedu turi taip 
vargti, sykį mūsų Išganytojas yra viso 
pasaulio viešpats.

Dabar jam buvo vieni juokai' at
siminti, kaip jis ir Išganytojas kentėjo 
ant žemės ir kiek mažai malonumų 
jiedu patirdavo. Dabar jis galėjo pil
nomis rieškėmis semtis džiaugsmo iš 
niekuomet neišsenkamo šaltinio.

Bet vos keturiolika dienų šv. Pet
ras pabuvo rojuje, kaip štai atsitiko, 
kad angelas prisiartino prie Išganyto- 
jaus, kuris sėdėjo savo soste. Angelas 
septynis kartus nusilenkė prieš j) ir 
pranešė, kad su šv. Petru atsitikusi 
kokia nelaimė. Jis nieko nevalgęs ir 
negeriąs, o akys visos paraudusios, tar

si jis kelias naktis nebūtų miegojęs. 
Kaip tik Išganytojas išgirdo šią žinią, 
tuoj atsikėlė, kad susirastų šv. Petrą 

Rado jį rojaus užkampyj. Gulėjo 
jis parkniubęs ant žemės tarsi bejėgis, 
o savo drabužius buvo susidraskęs ir 
galvą pabarsi s pelenais.

Kuomet Išganytojas pamatė tokią 
Petro širdgėlą, atsisėdo šalia jo ant že
mes, kaip jis būdavo pratęs daryti že
miškoje vargingoje kelionėje.

— Koks rūpesnis slegia tave, šv. 
Petrai? paklausė Išganytojas.

Bet šv. Petro širdgėla buvo tokia 
didelė, kad jis nieko neįstengė atsakyti.

Antru kart paklausė Išganytojas: 
- Ko sielojiesi, šv. Petrai?
' Pakartojus šį klausimą nusiėmė 

šv. Petras nuo galvos auksinį vainiką 
ir metė mūsų Išganytojui po kojų, tar
si norėdamas tuc pasakyti, kad jis ne
benori būti daugiau rojaus garbės da
lyviu. Mūsų Išganytojas vienok tuoj 
suprato, kad Petro nusiminimas buvo 
toks dideliS,' kad jis nesupranta, ką 
bedarąs. Dėlto Išganytojas nesupyko 
už šį elgesį.

— Tu turi pagalinus pasisakyti 
man, kasgi tave taip kankina? — tarė 
jis maloniu, pilnu užuojautos balsu.

Čia šv. Petras pašoko ir Išgany
tojas patėmijo, kad šv. Petras yra ne
tik nusimint s, bet ir rūstus. Sugniau
žta kumščius ir akis pastatęs tarė jis 
Išganytojui.

— Noriu, kad mane tuoj paleis
tum. Negaliu tau tarnauti rojuje nė 
Vienos dienos ilgiau.

Mūsų Išganytojas stengėsi jį nu
raminti, kaip kad dažnai darydavo 
Petrui užsikaršč iavus žemiškame gyve
nime.

— Gausi šį leidimą, bet pirma, 
negu išeisi, turi pasisakyti kas čia tau 
nepatinka.

— Galiu tik tiek pasakyti, kad 
tikėjausi geresnio atlyginimo, kuomet 
mudu ten apačioj aname pasauly var
gus ir skausmus vargova.

^ganytojui buvo aišku, kad Pet
ro lūpomis kalba sielvarto, taigi jis 
neužsirūstino, bet tarė:

— Sakiau tau, kad gali eiti sau, 
kur tau patinka, bet pirma turi pasisa
kyti, kas tave vargina.

Pagalinus Petras pasipasakojo, kas 
jį daro nelaimingu.

— Turėjau šoną, žilą motiną, kuri 
šiomis dienomis numirė, tarė jisai.

— Dabar žinau, kas tave slegia, 
atsakė Išganytojas. Tu kenti d'lto. kad 
tavo motina nepateko rojum

— Taip tikrai! sudejavo šv. Pet
ras ir ėmė pasikrūpčiodamas raudoti. 
Aš visgi tikėjausi, kad užsipelniau tu
rėti ją čia su savimi, skundėsi jisai.

Išganytojas, sužiuojt s Petro nuliū
dimo priežastį, patsai nuliūdo. Nes šv. 
Petro motina buvo netokia, kad būtų 
tikusi rojun. Ji nuolatos rūpinosi tik 
pinigų rinkimu, o pavargėliam, kurie 
ateidavo prie jos durių, neduodavo nė 
skatikėlio, nė duonos kąsnelio. Bet Iš
ganytojas išmanė, kad Petras nepajėgs 
suprasti savo motinos biautų godumą 
ir tą, kad ji dėlto negali patirti amži
nosios laimės.

— Šv. Petrai, iš kur tu žinai, kad 
tavo motinai patiktų čia rojuje? paklau
sė jisai.

— Štai tau, taip kalbi tik tam, 
kad mano prašymo neišklausytum, atsi
kirto Šv. Petras. Kamgi nepatiktų bū
ti rojuje!

— Kas nesidžiaugia kitų džiaugs
mais, tas jausis čia nejaukiai, įtikinėjo 
Išganytojas.

Bet Petras buvo užsikirtėlis. Tad 
noroms nenoroms pasišaukė Išganytojas 
angelą ir liepė jam nusileisti į pragarą, 
kad atgabentų šv. Petro motiną rojun.

— Leisk tad man pasižiūrėti, kaip 
jis ją atgabens, prašė šv. Petras.

Mūsų Išganytojas paėmė Petrą už 
rankos ir užsivedė jį ant aukštos uolos, 
kurios vienas šonas buvo status, čia 
Petrui reikėjo tik truputį pasilenkti, 
kad pamanius pragarą. Iš pradžių ji
sai nieko negalėjo Įžiūrėti, tarsi būtų 
spanksojęs į gilų šulinį. Prieš jo akis 
tamsavo tik bedugnė.

Pirma, ką jisai šiaip taip pastebė
jo, buvo tai angelas, kurs leidosi į be
dugnę. šv. Petras matė, kaip angelas 
plezdeno sparnais, kad staiga nenukris
tų į bedugnę.

Kuomet Petro akys truputį apsi
prato su tamsybėmis, jisai pradėjo šį 
tą màtyti. Toli, toli bedugnėje paste
bėjo jisai didžiulį urvą, kur knibždėte 
knibždėjo pasmerktieji. lyg kokios 
skruzdėlės, o angelas leidosi ir leidosi 
žemyn. Pftras stebėjosi, kad magaran 
taip toli.

— Kad tik jis išsikaraolintų iš 
ten su mano motina, nerimavo Petras.

Išganytojas pažvelgė Į Petrą liūd
nomis akimis ir tarė:

— Nėra tokios sunkenybės, ku
rios mano angelas negalėtų pakelti ir 
atnešti.

Bedugne buvo tokia gili, kad jos 
nepasiekė joks saulės spindulėlis.
Tik beskrindąs angelas atnešė truputi
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Musu kolonijų gyvenimas
Teisingas balsas iš provincijos.

Nuo Redakcijos. Talpi
nsiu šį p. Fausto atsišaukimą, 
kuris vaizdžiai parodo mūsų lie
tuvių gyvenimą fazendose.

Provincijos lietuviai,
Jau šeši mėnesiai, kaip gyvenu 

fazendoj, todėl daug teko pažinti bei 
pamatyti iš lietuvių gyvenimo fazendoj 
„Čia. Agricola Barbosa- gyvena apie 
80 tu viršum lietuvių šeimų, bet ar pa
reina nors vienas egzempliorius lietu
viško laikraščio — nežinau, (yra tik 4 
prenumeratoriai—Red.), nors kelis kar
tus klausinėjau ten gyvenančių lietu
vių. Vis sako, kad nesą pinigų...

• Gerbiamieji! Nejaugi nesurastumėt 
tų kelių reisų. Jei vienas negalite, dė
kitės bent keli, iš to bus jums daug 
daugiau linksmumo, negu iš karčios 
„pingos“, kuri jūsų organizmą silpnina, 
daug nemalonumo šeimoje kelia, o kas 
svarbiausia, svetimųjų akyse atrodome 
nekultūringais žmonėmis. .Man teko kal
bėti su minėtos fazendos vienu fiskalu, 
kuris man nupiešė gan liūdną vaizdą 
apie lietuvius:

„Geria, sako, vyrai, moterys, ge
ria vaikai, o prisigėrę, elgiasi blogiau, 
negu laukiniai indijonai Cambaios miš
kuos“ — pabaigė fiskalas.

Aš tylėjau, nes jis pasakė gryną 
tiesą. Man liūdna pasidarė.

Lietuviai! Nejaugi mes tokie išle
pę, kad negalėtume atprasti nuo tos

Valstybiniai mokesi- 
ciai.

Iš tų mokesčių, kurie įplaukia 
Valstybės iždan, galima spręsti, koks 
viso krašto finansinis ir ekonominis 
stovis. Jei tokie mokes'iai eina labai 
lėtai, tai rodo, kad krašto ekonominė 
padėtis yra bloga. Nors Brazilija pe
reitų metų pabaigoje pergyveno sunkų 
krizi ir bedarbę, bet valstybiniai mo
kesčiai ne kiek nesumažėjo. Iš pas
kelbtos tuo klausimu statistikos matyt, 
kad pereitais metais Įvairios firmos su
mokėjo valstybes iždui net 68.908:9055 
000, o estadų iždams dar daugiau, arba 
apie 15 nuošimčių daugiau, negu 1928 

..karčiosios“. Koks gražus vaizdas bū
tų. kad vietoje ..pingos“, jūs užsisaky
tumėte lietuvi'ką laikrašti. Jūsų vaiku
čiai, kurie dar moka skaityti, atprastų 
nuo blogų įpro" ių — priešingai, jie taps, 
anot fiskalo. laukiniais indijonais, ne
kultūringais žmonėmis. Pasigailėkite 
nors savo jaunosios kartos, už kurią 
jūs nešate atsakomybę. Liūdnas vaiz
das jums patiems, o tuo pačiu ir iš ša
lies pažvelgus... Juk tie patys lietuviai 
gyvena ir fazendoj ..União“, apie 6 šei
mynas, bet čia jau linksmiau pažvelgti, 
nes kiekvieną sekmadieni gali sutikti 
lietuvi, kuris nešasi iš pašto laikraštį. 
Arba dar: Fazendoj „São Francisco“ 
gyvena du lietuviu, ir abu skaito po 
lietuvišką laikrašti. Kaip gražu, kad 
lietuvio šeima po darbo, ne ..pinga“ ge
ria. bet apsėdę stalą skaito laikrašti...

Jeigu iš fazendos ..Barbosa“ jūs 
išgirsite lietuvius „banditais“ esant, tai 
,.São Francisco“ fazendoj lietuvius skai
to kultūringais žmonėmis. Nes, anot 
administratoriaus minėtos fazendos: „nie
kad nemačiau šitoje fazendoj tokių ra
mių žmonių, kaip lietuviai... O gal dėl 
to, kad jie „pingos“ negeria — pri
duria.

Ar ne gražiau būtų išgirsti tokius 
žodžius ir apie lietuvius Barbosoj. Ap
leidę tėvynę, ėjome geresnio gyvenimo 
ieškoti, bet jei taip elgsimės — pražū
sime.

Tad šalin „pinga“, lai skaidrėja 
mūsų gyvenimas šviesoje ir tiesoje!..

G. Faustas.

metais. Iš atskirų estadų pirmą vietą 
užima São Paulo, nes iš jos valstybi
nių mokesčių gauta 25.145:1705000, to
liau eina Rio Grande do Sul su 4.406: 
3225000 ii- Minas Gerais estada su 
3.865:4835000. Mažiausiai moka Para- 
hvba, nes tik 224:446$000. Matto Gros
so — 325:3175000 ir Goyaz - 111: 
945$000.

Iš tos statistikos matyti, kad dau
giausiai prisideda prie valstybės val
džios aparato užlaikymo São Paulo es
tada, todėl ir nenuostabu, kad ši estada 
ir nori turėti savo rankose visame 
krašte pirmenybė. Bet iš kitos pusės 
labai keista, kad tokia Parabyba, kuri 
mažiausia turi pajamų. pretenduoja 
prie savystovumo ir nori atsiskirti nuo 
bendros federacijos.

Prancūzu žurnalisto prityrimai 
Rusijos- Lenkijos sienoje.

Baudžiamos ekspedici os suvietijo . -- Sušaudymas 17 kaimiečiu
Raudonarmiečiu bėgimas.

Prancūzų žurnalistas Jules Chan- 
celle, pabuvojęs keletą dienų Lenkijos 

Rusijos sienoj, laikrašty „Candide“ 
aprašo savo Įspūdžius. „Žmogus žmogui 

- vilkas,“ sako jis. ir pasakoja apie 
vieną baudžiamąją sovietų ekspedicija. 
Kovo 10 dieną, sako rašytojas. j vieną 
kaimą, netoli nuo Rokovo, atvyko „če
kes“ agentai su kaž kokiu įsakymu. 
Kaimiečiai truputi pasipriešino čekis
tams. Tree ią valandą po pietų į kaimą 
atvyko raudonarmiečių būrys ir, be nie
kur nieko, pradėjo skerdynes. Kaimas 
buvo sudegintas, o 17 žmonių sušaudy
ti. Likusieji kaimiečiai buvo išvaryti į 
Minską, kur yra koncentracijos punk
tas, ir dabar jie laukia ten ištrėmimo Į 
Sibirą.

Atlikfs kruvino smurto žygį. ,.če- 
kos“ agentas pasiuntė j Maskvą tokią 
telegramą: ..Žein's kolektivizaci'a įvy
kinta.“

Panašūs reiškiniai, pagaliau, pri
baigė visą ūkininkų kantrumą, ir jie 
ėmė bėgti, kur akys mato...

Politinė Brazilijos 
padėtis.

Brazilija yra atskirų suvienytų 
valstijų (estadų) valstybė — respubli
ka. Jos priešaky stovi rinktas visos 
tautos prezidentas, kurio žinioj yra mi- 
nisterių kabinetas. Įstatymo leidimo 
teisė priklauso tautos kongresui - Se
natui ir parlamentui. Paprastai -- ta 
partija, kurios kandidatu buvo preziden
tas, turi didžiumą ir senate ir parla
mente, todėl tąsas kraštas esti valdo
mas taip, kaip ta partija nori, nors iš 
kitų partijų ar atskirų grupių pusės 
pritarimas irgi dažniausiai būna, ypa
tingai tas pritarimas buvo aiškiai ma
tomas pirmose respublikos dienose. Bet 
paskutiniu laiku partijų santykiai pa
blogėjo. Stipriausia opozicinė partija 
yra demokratų, kurie žūt—bėt norėjo 
pravesti ?Į prezidentus savo 
kandidatą D-rą Getulio Vargas. Bet 
pralaimėjo, o pralaimėjus geruoju to
liau nenori pasiduoti. Išsyk tos parti

„Anapus sienos matyt kaimas, bet 
nė vieno gyvo žmogaus. Kartas nuo ■ 
karto tik pasirodo raitelių patrulis.“

Tolinu žurnalistas papasakoja sa- ’ 
vo pasikalbėjimus su-pabėgėliais. Vie
nas jų — jaunas raudonarmietis. Pasi
kalbėjimas eina per vertąją.

Deįko tu bėgai?
— Dėl tos priežasties, del kurios 

pabėgo kiti 25 raudonarmiečiai. Jie 
pirm manęs pabėgo. Ten žmogus gy- ■ 
vent nebegali. Atgriso ir tas ' bjaurus 
darbas, kurį mus verčia dirbti... Aš bu
vau baudžiamose ekspedicijose į kai
mus. Man matant draugai sušaudė vie
ną kaimietę su dviem vaikais...

Tai kodėl raudonarmieč iai ne
atsisako dirbti budelių darbą? klati- 
šia žurnalistas.

Kareivis numojo ranka:
— Mes negalime susikalbėti. Per 

daug šnipų ir išdavikų. Mūsų penkias
dešimt buvome sutarę bėgti, o pabėgau 
tik aš vienas.

Komentarų nereikalinga ir taip 
aišku.

jos vadai buvo susimetę į Rio Grande 
de Sul ir Minas Geraes estadas, bet 
ten negavę reikiamo pritarimo susime
tė visi į ParahybŽĮ, iš kurios panorėjo 
padaryti atskirą valstybėlę. Vyriau
sybė ir ypatingai prezidentas D-ras 
Washington Luiz išsyk nekreipė į tai 
jokio dėmesio, bet' dabartiniu metu, 
kuomet ten įvyksta kas kart didesni 
neramumai, kuomet net pradedama kaip 
reikia kariauti, tai D-ras \V. Luiz da
vė griežtą įsakymą kariuomenės pagal
ba Įvesti ten tvarką ir. tuo nuraminti 
visą kraštą, kad gyvenimas vėl Įeitų į 
normales vėžes. Prazidento Washing
ton Luiz manymu, ta betvarkė toje es- 
tadoje dalinai prisideda prie ekonomi
nio krizio ir bedarbės padidinimo, nes 
stambesnės firmos bijo pradėti kokį nors 
naują darbąį kad vėliau kartais joms 
viskas nedingtų.

Toks griežtas prezidento nusista
tymas yra tik sveikintinas, nes esant 
visame krašte tvarkai ir pilnam ramu
mui išnyks baimė, o tuo pačiu ir dar
bai gali prasidėti. St.

šviesos taip, kad Petrui pavyko šis tas 
pastebėti. Buvo ten beribė juoda uolų 
dykuma. Tarp aštrių, staigių uolų telk- 
šnojo juodos balos. Jokio žalio krū
mokšnio. jokio medelio, jokio gyvybės 
ženklelio skersai ir išilgai.

Bet visur ant aštrių uolų keterų 
buvo užsikorę nelaimingieji. Jie už- 
sliuogė ten su vilčia išsikarablinti iš 
bedugnės, bet patyrą kad negali lipti 
aukščiau, kybojo ant akmenų, tarsi 
sustingę ir pilni nusiminimo.

Šv. Petras matė, kaip jie iškėlę 
rankas ir akis aukštyn beviltingai blaš
kėsi. Vieni buvo apsikniaubę, tarsi 
norėdami savo rankomis paslėpti nuo 
savo akių nebviltį. Kiti nejudėdami 
be jokių pastangų gulėjo liūgynuose.

Baisiausia buvo tai, kad pasmerk
tų buvo tokia aibė. Išrodė tarsi visa 
bedugnė buvo išgrįsta., nelabųjų kūnais 
ir gaivomis.

Ir šv. Petrą apėm“ naujas rūpes
nis: — Matysi, kad jis jos neras! tarė 
jisai Išganytojui.

Jėzus vėl pažvelgė į Petrą liūdnai. 
Jis žinojo, kad nėra reikalo nerimauti 
dėl angelo .sugebėjimo.

Bet Petrui rodėsi, kad tokioje mi
nioje angelas jokiu būdu neras jojo 
motinos. Jis matė, kaip angelas išskė
tęs sparnus skraidė po bedugnę beieš
kodamas jos šen ir ten.

Staiga vienas nelaimingųjų pama
tė angela, šoko aukštyn, ištiesė rankas 
ir susuką: — pasiimkie mane, pasiim- 
kie mane su savimi!

Tuoj sujudo visa didžiulė minia. 
Milijonai ir milijonai pragaro gyvento
jų bematant susiūbavo sukrato, iškėlė 
rankas ir šaukė angelui, kad jis juos 
pasiimtų j rojų. 

nam drauge su jąja išsigelbėti. Ji nu- 
sikratinėjo vieno paskui kito ir skan
dino juos prapultim Aimanavimas ir 
prakeikimas lydėjo jų puolimą ir dejo
nėmis^ aidėjo visa bedugnė.

Čia šv. Petras, ėmė šaukti, kiek 
galėdamas, savo motinai būti gailestin
gai. bet ji nenorėjo apie tai girdėti ir 
darė taip pat. kaip pirma.

Ir šv. Petras matė, kad angelas 
ėmė vis lėčiau kilti augštyn, kuomet 
jo našta darėsi lengvesnė. Šv. Petras 
išsigando, jo keliai ėmė drebėti ir stai
ga jis parklupo.

Galų gale pasiliko įsikibusi i šv. 
Petro motiną, tik viena nelaimingoji. 
Tai buvo jauna moteris, kuri buvo už
sikabinusi ant senės kaklo ir į pat au
sį maldavo, kad jai leistų drauge įženg
ti į laimingąjį rojų.

Angelas tuo tarpu taip arti ats
krido su savo našta, kad šv. Petras iš
skėtė rankas, kad apglėbtų sąvo moti
ną. Jam atrodė, kad ąngelui užtenka 
dar pora kartų mostelėti sparnai», kad 
atsidurti rojuje.

Bet staiga angelas liovėsi mosavęs 
sparnais ir sustojo, o jo veidas apsi
niaukė, kaip naktis.

Kaip tik tuo akimirksniu senė 
nustvėrė nelaimingosios rankas ir to
liai plėšė jas nuo saves, kolei galų ga
le nepavyko jai atgniaužti stipriai su
nertų pirštų ir nusikratyti nelaimingo
sios jaunuolės.

Kuomet nelaimingoji pradėjo kris
ti žemyn, pradėjo leistis žemyn ir an
gelas ir atrodė, kad jis nepajėgia pa
kelti sparnų. Jis liūdnai žiūrėjo i se
nę, jo rankos nusviro žemyn, tarsi, su
mažėjusi našta pasidarė jam persunki 
ir senę ėmė grimsti gilyn ir gilyn.

Tuomet angelas vienu mostelėjimu 

Ir Išganytojas su šv. Petru išgir
do jų kliksmą ir jųdviejų širdys su
plasnojo skausmu bei rūpesčiu.

Angelas skrajojo virš pasmerktų
jų ir ieškojo reikalingosios, o visi blaš
kės! - grūdosi paskui jį. tarsi audros 
sūkurys.

Pagalinus angelas pamatė mote
riškę. kurią jis turėjo išnešti. Jis su-j 
glaudė sparnus ir krito žemyn, tarsi 
žaibas. Ir Petras sušuko iš džiaugsmo, 
kuomet pamatė, kad angelas apglėbė 
jo motiną ir iškėlė aukštyn.

Išganytojas savo ranka ' švelniai 
pailetė Petro petį, tarsi norėdamas įs
pėti, kad perdaug anksti nesidžiaugtų.

Bet šv. Petras taip džiaugėsi mo
tinos išvadavimu., kad bemažko never
kė. Jis negalėjo suprasti, kad dabar 
galėtų kas nors ją nuo jo atskirti. Jo 
džiaugsmas buvo juo didesnis, kai jis 
pastebėjo, kad, nepaisant angelo mitru
mo, kaikuriem pasmerktiem pasisekė 
įsikibti į jo motiną ir iškilti iš pragaro 
su vilčia patekti rojum

Buvo apie tuzinas žmogysčių, ku
rie stipriai laikėsi įsikibę į senąją 
moteriškę ir šv. Petras džiaugėsi, kad 
jo motinai tenka garbė išvaduoti iš 
pasmerkimo tiek nelaimingų.

Angelas nekliudė jiem kyboti. Di
dis jų sunkumas rodėsi visai jo neap
sunkina, nes jis smarkiai skrido aukš
tyn ir aukštyn, tarsi šiaudeli būtų ne
šęs dangun. Bet štai šv. Petras paste
bėjo, kad jo motina pradeda .liuosuotis 
nuo nelaimingųjų, kurie buvo i ją Įsi
kibę. Ji stvėrė juos už rankų, atplėšė 
nuo savęs stipriai sugniaužtus jū pirš
tus ir stūmė vieną po kito j pragarą.

Šv. Petras aiškiai girdėjo, kaip 
graudžiai nelaimingieji jos maldavo ir 
raudojo, bet senė nenorėjo leisti nė vie

atskrido rojum
Šv. Petras ilgai gulėjo parkniubęs 

ir gailiai verkė, o Išganytojas stovėjo 
šalę jo tylėdamas. Pagalinus jisai tarė; 
— šv. Petrai, aš nemaniau, kad tau 
teks rojuje taip graudžiai verkti.

Tuomet Dievo tarnas pakėlė savo 
žilą galvą ir tarė: — Kas čia do per 
rojus, kad man reikia girdėti artimųjų 
dejavimus ir matyti jų kančias!

Ir išganytojaus veidas aptemė ge
dulu. — Kogi troškau aš, jei ne to. kad 
paruoši ia jum visiem tyro, spinduliuo
to džiaugsmu rojų? tarė jisai. Ar tu da 
nesupranti, kad aš tik tani nužengiau 
į žmones ir juos mokinau mylėti arti
mą, kaip pati save? Bet, kolei šitaip 
daroma, nėra vietelės ne danguje, nė 
ant žemės, kur negalėtų pasiekti juos 
skausmas ir vargas.

Iš Seimą Lagerlof vertė V.
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Sporto reikšmė Jaunimui. LINKSMAS KAMl’ELIS
.Žodis „sportas“ yra tarptautinis 

žodis ir reiškia fizinį žmogaus lavini
mąsi.

.Jo pradžia. yra sena. Iš istorijos 
žinom, kad jis vystėsi kartu su žmo
nijos civilizacija. .Dar-prieš Kristaus 
gimimą pas aigiptieč ius ii romėnus 

[sportas buvo mėgiamiausias žaidimas 
visuose kolizėjuose ir stadionuose, o 
graikai i sportą žiūrėjo kaip i šven- 
teuy b".

Nors nuo to laiko praslinko daug 
amžių, tačiau jo reikšmė pasiliko ta pa- 

Iti. Kaip anuomet, taip ir dabar spor- 
; tas kaipo fizinis žmogaus lavinimasis ir 
kūno kultūrinimas, užima svarbią vie
tą ir vaidina svarbų vaidmenį tautų ir 

į net valstybių gyvenime. Jis šiandien, 
kaip ir kitos kultūrinimo šakos, nuo 
bendro to kultūrinimo darbo neatsilie
ka. Tad nenuostabu, kad šiandien juo 
rūpinasi tiek visuomenės organizacijos., 
tiek auklėjimo ir mokymo įstaigos, tiek 
valstybių vyriausybės.

Dar daugiau — šiandien sportas 
visame pasauly yra įsigvjęs juridines 
teises ir pilną nepriklausomybę, yra 
išaugęs į atskirą kultūros šaka, yra tam 
tikras mokslas, turi savo teises. įstaty
mus. metodus, organizaciją, turi nema
žą literatūrą ir net nepriklausomą 
spaudą.

Sportas vaidina begalo svarbų 
vaidmenį beaugančios, besimokinančios 
kartos gyvenime.

Žmogus sportuodamas naudingai 
praleidžia laiką ir nenuobodauja. Jis 
tuo kultūrina savo kūną, o fiziškų ju
dėsiu metu kaip tik gerai atsilsi pro
tas ir prikaupia naujų jėgų. Be to žmo
gus tampa atitrauktas nuo visos tos 
aplinkumos, kuri pratina prie tinginia
vimo, girtuokliavimo ištvirkimo bei ki
tų blogų palinkimų.

Vietoje prirūkytuose ir tvankiuo
se kambariuose sėdėti, daug geriau yra 
jaunuoliams gryname ore. saulės spin
duliuose savo kūnui sveikatos semti.

Idealus fizinis žmogaus kūno sto
vis yra toks dalykas, kurio turi siekti 
kiekvienas žmogus nežiūrint to, ar jis

sportininkas ar tie. Pasakyme: idealus 
fizinis žmog. us kūno stovis — supran
tama tokia kūno pad tis, kada kiekvie
na kūno dalis, kiekvienas organas yra 
sveikas, gerai išmiklintas ir visiškai 
pasiduoda žmogaus proto ir valios kon
trolei it valdymui. • O visa tai pasie
kiama tik tiksliai ir sistėmatingai man
kštinant kūną.

Fizinio lavinimosi pradžia atrodo 
sportininkui sunkoka, vienok pasiryži
mas viską nugali ir vėliau jis tą darbą 
pamilsta, prisirišti prie jo ir duoda pa
vyzdį kitiems ir taip einama prie kū
no kultūros tobulėjimo. .

t Serai išlavintame ir sveikame kū
ne — sveika ir siela, sako pric’odis. 
Ir tai iš tikrųjų taip, nes tik to princi
po laikantis žmogus tampa sveikas, 
gražus, ištvermingas, linksmas, darbš
tus ir liuesas nuo blogų palinkimų bei 
veiksmų ir lieka naudingas šeimai ir 
visuomenei narys.

Mūsų lietuvių kolonijai Brazilijoj 
tenka taip pat tuo dalyku susirūpinti, 
kad neatsidurti užpakaly kitų tautų.

Jau pradžia darbo yra padaryta. 
Šių metų birželio 3 d. susirinkęs su
pratusių šį reikalą jaunuolių būrelis 
ikūr" São R ulo lietuvių sporto sąjun
gą „Lithuania“, kuri pasistatė sau už 
tikslą sutraukti visą sportuojantį jauni
mą į vieną vienetą, kad bendromis jė
gomis geriau būtų kultūrint s fiziniai 
ir dvasiniai ir retkarčiais pasirodyti 
viešai prieš svetimtaučius, ko mes ver
ti esam.

Organizuojama visos sporto šakos: 
futbolas, sunkioji ir lengvoji atletika, 
kaip vyrams taip ir moterims.

Sportas bus vedamas tąja krypti
mi, kad būtų racionalus ir visiems pri- 
i himnas, naudingas.

Tad kviečiu visus lietuvius jau
nuolius stoti nariais į tą sąjungą, kad 
per ją atsiekus ta principą: ..sveikame 
kūne - sveika siela“.

J. Januškis, S. Paulo lietu
vių spoito sąjungos ..Lithuania“ 
pirmininkas.

GIMTINE.
Toli už jūrių liko gimtinė, 
Kurioj prabėgo jaunatves dienos. 
Kurioj skambėjo mūs sutartinės 
Ariant dirvomis. ar pianu.'nt šieną.

Sena bakūžė, i: lies sodelis
Ilgėsi gimdo mano sieloje.
Ten, juk mi.int--, senas tėvelis 
Sūnaus gal ii. is ta ..sos tyloje.

Sesių daržely žaliosios rūtos 
Birželio saulėj auksu bežvilga. 
Mano sodintas ąžuolas drūtas 
Vėjams heskundžias, manęs 1« ilgis.

0 aš atskirtas toli už jūrių 
ilgiuos tėvynės laukų plačiųjų.
Aplink, kur žvelgiu baugu ir niuru, 
Niekas nekeičia vaizdų svečiųjų.

Aplinkui kalnai, šimtmetės girios 
Netraukia akį, nežavi sielą, 
Ąsai bejausmis akis įspyręs 
Žvelgiu ton pusėn, kur visa iuan miela.

Mylimas krašte! Brangi gimtine! 
Kaip noriu aš dar tave išvysti.

' Žydu gudrumas.

Vokiečių okupacijos laikais buvo 
griežtai įsakyta visiems turėti pasus: 
sugavę be paso žandarai nulupdavo 

gert pabaudą arba net kailį išperdavo. 
Eina kartą į miestelį trys žydukai. Vie
nas turėjo pasą, o du be- pasų, nebeto
li miestelio pamate, kad ateina du vo- 
kie'iu žandarai. Ką žydai darys? Ogi 
sumanė taip: tas. kuris turėjo pasą, 
ėmė bėgti, žandarai vytis. Privijo: ..Kur 
bėgi, parodyk pasą“. Parodė. ..O kam 
bėgai?“ ..Man gydytojas prirašė kasdie
ną lt gioti po truputį“. „O kodėl nesus
tojai matydamas, kad vijomės?!' „Nu.” 
k-1 aš galėjau numanyti? (lai ir jums 
gydytojas prirašė". Tuo tarpu anie du 
žydeliai pasislėpė.

Tikra beda.

Mažasis Algirdukas ateina sve- 
č iuosna pas dėdę saldainių pardavėją.

Algirduk. pasiimk iš tos skar
dinės tris saujas saldainių. lipšniai 
pasiūlo dėdė berniukui.

Bet tas ima karčiai raudoti.
Ko tu verki, išsigandęs klau

sia dėdė. kas atsitiko?
Aš. aš, bet aš turiu tik dvi 

rankutes, o kaip aš tris saujas paimsiu, 
— skundžiasi mažasis Algirdukas.

Advokato patarimas

Patark man, tamsta, ką turiu 
daryti? Išaikvojau 10.UOO litų, - klau
sia: kasininkas advokatą.

O kiek dar kasoje liko? 
klausia'.advokatas kasininke.

Taip pat apie 10.000 litų.
Matai, tamsta, tamstai ir už 

“O.til 0 litų bus paskirta tokia pat baus
mė kaip ir už 10.000 litų. Tai likusius 
kastje 10.000 litų atnešk man. o aš už 
tai tamstą ginsiu teisme.
t.Tart

Tu brangi esi kaip dangaus mėlynė, 
Kaip ten tos rožės, ką darželiuos žysta...

<1. Faustas.

AR ILGAI DAR SPAUS VARČIAI?
Vandens upių ir upelių, 
Kur jus bėgat taip skubiai? 
Kodėl mums jus nepasakot. 
Ar ilgai dar spaus vargai.

Pasakykit, ką jus matėt 
Bekeliaudami svetur?
Ar ten laimės saulė šviečia?
Ar taip pat vargai visur?

Ką jus matėt, ką girdėjot 
Ten už jurtų ir kalnų?
Jei ką gero pasakykit
Kaip išbristi iš vargų?

ar visur taip vargas spaudžia?
Ar kitur gal dar blogiau?
Ar visur taip žmonės snaudžia 
Kaip kad buvo jau seniau?

Vandens upių ir upelių.
Pasakykit kas mums veikt?
Kaip išvysti giedrią dieną, 

[Kaip tuos debesius nuveikt?
J. R i n k e vi č i u s.

Europos ubagu 
kongresas.

Europos elgetų s-ga Vienos polici
jai padavė prašymą leisti sušaukti Vie
noje kongresą.

■ Prašyme pažymėta, jog kongresas 
šaukiamas, tikslu išrišti kaikurias uba
gų „problemas“.

Pirmasis elgetų kongresas buvo 
sušauktas Stuttgarte Vokietijoje, todėl 
Vienos policija teiravosi to miesto val
dybos, kaip elgėsi šuva iavę elgetos. 
Atsakymą gavo teigiamą, ir todėl ma
noma, jog Vienos policija leidimą duos. 
Kongresas įvyks viename Vienos istori
niame Prater parke, po atviru dangum.

Europos elgetos kongresui ruošia
si visai rimtai, ir iš nustatytos progra
mos. numatoma paskaitų temomis: „El
getų brolijos tikslai“, „Vieškelių elge
tos ir valkatos“. „Ubagų kapitalistai.“ 
Teisininkas Dr. Philip Heinz skaitys 
paskaita, tema: „Įstatymai ir valkatos.“ 
o tūlas kunigas — „Benamių namai.“ 
Anot kaikurių ubagų, šis kongresas esąs 
labai svarbus Europos ubagų brolijai, 
nes esą vėlinusiu laiku ubagai pergy
vena „finansinį bei morali krizi,“ kuris 
ubagų lyderius privertė rimtai susirū-

Mokykloje.

Mokytojas: Jonai, už pra
sikaltimus pašauk savo tėvą, k.-.d atei
tų pas mane.

Jonas: - Gerai!
M o k y t o j a s: — Jonai kodėl ta

vo tėvas neatėjo? Jau praėjo, regis, dvi 
savaitės.

Jonas: - Pone mokytojau, ma
no tėvas jau 8 metai kaip mir, s ir gy
vena anam pasauly, taigi negali taip 
greit ateiti.

Geras vyras.
Vyras su žmona vaikščioja tip's 

krantu. Žmona klausia.
- Ką tu darytum, jei aš Skrisčiau 

į upę?
— Tuojau bėgčiau Į kaimą pagal

bos šaukti.
— Bet juk kaimas už dviejų kilo

metrų?
— Tai niekis. Dėl tavęs ir 10 ki

lometrų bėgčiau.

Kas gardžiausia.

Kartą sultonas s5dėjo susim'stęs 
su savo dvariškiais ir paklausė:

— Kuri yra keptos vištos dalis 
gardžiausia?

Visi pašos pašoko ir kiekvienas 
sako:

—- Krūtinė!
— Nugara!
— Galva!
— Sparnai ir kojos!
Sultonas mostelėjo ranka ir pa- 

lengvėlini tarė:
Gardžiausiai yra oda!...

Kiek patylėjs sako tolinu:
Na, pavyzdžiui, kuri gardžiau

sia dalis yra jaučio?
— Oda! — vienu balsu visi sušuko.

IDOMI LAIKRAŠ
ČIAMS BYLA.
Paryžiaus teisme buvo svarstoma 

labai įdomi byla, turinti principiališkos 
reikšmės. Teismas sprendė tokį klau
simą: ar turi teisės paminėtas laikraš
ty asmuo reikalauti, kad ir jo atsaky
mas būtų įdėtas?

Advokatas vieno Paryžiaus laik
raščio. atsisakiusio įdėti tokį atsakymą 
įrodinėjo, kad atsakymo įdėjtmas.parei- 
n.ąs vien tik nuo redaktoriaus. Gia jo
kio privalumo negalį būti. Kas būtų 
su laikraščiu, jei redaktorius turėtų dė
ti visus prisiunčiamus atsakymus, pa
taisas ir t. t.

Teismas pripažino, kad negalima 
redaktorių priversti dėti atsakymus ir 
protestus.

pinti. Europos elgetos didžiuojasi, jog 
iš jų tarpo esą kilę garsūs pasauliniai 
literatai, kaip Maksim Gorki, Knut 
Hamsun. Hermann Hesse ir Jack Lon
don.

pwniiaHiiiciiiiiwiiiiiiii iiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiitiiiiiiiiiiin;u,iii:iiiii:. “.iiiiiiiiiniiiiiMiimimimniaiiiiMiwmu.. .
I CASA BAXCARIA J. FRIZZO k Čia

Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, prie pat Luz stoties.

Laivakortės.

į Lietuvą ir iš'ten. šmnados.
E . KAINOS ŽEMOS. Pntarnavi nūs sąžiningas
g namąsiąs sąskaitas, mokėdami gerus procentus. 3 ir greitas.

Siunčiame pinigus

doleriais į LIETUVĄ ir kitus kraštus.
Taip pat priimame indelius ir atidarom ei-

g Mūsų įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$G00, kurie padėti valstybės bankę. Kalbame 
g lietuviškai ir kitomis Europos kalbomis.

Įstaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.
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Dėmesio!
«Lietuvio Brazilijoj» Redakcija ir Administracija yra per

sikėlus ' nauja butą

R. DR. RICARDO GONÇALVES, ft,
Tik tuo adresu Įvairiais reikalais reikia kreiptis.
Rašant Redakcijai laiškus reikia adresuoti taip:
São Paulo, Caixa postai 1764. «Lietuvis Brazilijoj»

SEE

EH aMHsaHaaHBaaaaHBm
Lietuviška vaistine

<<

RUA .JOSÉ PAULINO, 140 (Bom Retiro) TELEF. 5-6307.

À"

Pranešu lietuvių kolonijos žiniai, kad šiomis dienomis atida
riau lietuvišką vaistine. Kainos ant visų vaistų žemos, ir viską 
išpildau sąžiningai.

Prityrusių gydytojų patarimai ir medicinos analizai — patik
rinimai.

Provizorius D. RUMMEL, 
Diplont. Kozaniaus universiteto.

Pries faktus nėra argumentų.
Jau yra įrodyta, kad geriausias reu

matizmo gydymo būdas yra anglo Dr. 
Alarkon de Morbella būdas. Iš išsigi- 
džiusių tais vaistais nuo 1923 iki 1929 
metų ir iki šiandien galim pažymėti šiuos 
asmenis:

P. Manuel Alves de Faria Junior, 
Italų — Belgų banko iždininkas, gyvenąs 
gatvėje Maria Marcelina, 201, sirgo tris 
metus reumatizmu siunkioj stadijoj, bet 

imdamas D-ro Alarcon de Morbella vaistus išsigydė pilnai per aštuoniss 
dienas. Prieš tai jis vartojo Įvairius vaistus Įvairių gydytojų, bet nepa
gelbėjo. Jo pareiškimas patvirtintas pas notarą Giudice. Ponia Dolores 
de Granado ir jos vyras Jose Granado,' gyvenantieji rua Miller 136 iš
sigydė nuo reumatizmo per dvi dienas. P. João Rodrigues, rua Visconde 
de Parnahyba 532 buvo visai suparaližuotas, bet dabar visai sveikas. 
Daug yra ir kitų asmenų,, apie kuriuos galima sužinoti raštinėje.

Vaistai D-ro Alarcon Marbella gydo reumatizmą įvairiose formose 
ir stadijose. Taip pat jie švarina kraują. Šie vaistai yra sveikatos de
partamento patikrinti.

Kreiptis: Rua S. Benio, 37 sobr . kasdien nuo 1 iki 6 v. vak.

Jei norit šoriai ir skaniai pavalgyt, tai eikit į

ant kampo A v. C'elso Garcia ir rua D-r. Ricardo Gonçalves — 10 
žingsnių nuo ,,Lietuvio Brazilijoj“ Redakcijos.

Pietus ar vakarienė (pagaminta europietiškai) TIK l$800. 
Ir taip viskas pigiau.

Pabandykit vieną syk. ir visuomet atvyksit.

&
Pabandykit, vieną syk. ir visuomet atvyksit.

| PENSIONAS IR NAKVYNĖS | 
■ ' NAMAI. S
t 2

Rua Carnot, 39.
s Atskiros lovos su visu patar- = 
f navimu nuo 1$000 i parą. Atskiri f 
= kambariai už pigią kainą.
% Pietus, vakarienė ir arbata * 
j bei kava pigiau negu kitur. ♦ 

Kalbama lietuviškai ir g 
s rusiškai. g
Bii|||uiiiiu»««<«iiiiiiiiiiiiiiii**««iiiiiiiiimuii«-»»« iiihhiiuibiS

RUSIŠKA PIRTIS
=x • =
B Joje galima gerai ir patogiai iš- | 
g simaudyti.
g Antradieniais galima màuditis g 
| šeimyniškai. |
1 Ketvirtadieniais ir periktadie- g
= niais tik vyrams po 1$500.
g šeštadieniais ir sekmadieniais g 
g atskiriems asmenims po 2$0C0. |
F: Rua Bresser, 307. i
OiHUUllllillllllllHINIIIIIIillk-ZlilHIHIlltllllllllllllllffliraillBiJiaElibeE

f J. CAIAFFA ir E. W. KICK. \
K 

FEDERALINIO TEISMO PRISIEKĖ VERTĖJAI.
‘ |

Verčia ir tarpininkauja visose bylose, kaip viešose taip ir komerci- = 
j-j jos bei Teismuose. • §

Daro vertimus iš šių kalbų: anglų, vokiečių, prancūzų, ispanų, rtt- g 
H mynų. tekų, nugarų, rusų, olandų. LIETUVI!', latvių, lenkų ir jugos- g 
g lavų.

Raštinė: B
| 

g Rua 15 de Novembro, 36 (sob). SAO PAULO. g
SALĖS 8 ir 10. Telef. 2-3605. ;|F

"''"’Unw imraiiiiiffliiiiiiitiiniHiniimmiffiiiiiiiiiN iiB^'

lietuvio krautuvė.
Rua Emboâbã, 22

Netekęs fabrike kojos lietuvis

Antanas Juodzevičius
yra atidaręs Mokoje, rua Emboaba N. 22. 

Valgomų daiktų, gėrimų ir kitų 
Įvairių reikmenų 

krautuvę.

<4 H 
M
H

H 
M 
£

3 
O 
M O
M

LIETUVIAI PIRKITE PAS LIETUVI!

Jei norit važiuot Lietuvon ar iškviesti iš Lie
tuvos savo gimines bei pažįstamus, kreipkit's

Čia patarnavimas tikras, greitas ir sąžiningas.
įstaiga gyvuoja jau treti metai ir visi patarnavimu tapo patenkinti 

Tik neužmirškit antrašą:

I Vilioję Zelina Į

E parduodami žemės sklypai ir na- j 
mai išsimokėjimui geromis sąly
gomis.

M Kreiptis tiktai į
Avenida Zelina, 33

į pas Carlos Korkiško.

♦ DANTĮ; GYDYTOJAS į

Samuel Kohn. :• ♦

S Turėjęs didelę praktiką Europoje. « 
Specialistas dirbtinų dantų, ploni- | 
bų ir „brigde wole“. J

Darbas greitas ir kainos že- ♦ 
$ mos. $
♦ Rua Julho Conceição, 24 $
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Rua 15 de Novembro Nr. 38.

Čia. Commercial

ligi'iniįigiigiinijigrinfigi'IĮIjĮĮj

Komercinė bendt-ovė „WAWEL“ A. S
įregistruota Patronate Agrícola.

Rua do Triumpho, nr. 10 (netoli stočių Luz ir Sorocabana) 
LAIVAKORČIŲ PARDAVIMAS VISU LAIVU LINIJŲ Į VISUS KRAŠ

TUS IR IŠ TEN PIGIAUSIOMIS KAINOMIS.

EJ

Wiilllllllfflfflllllillllffllii

esant reiKaiui. =
Tiktai H

BAN©© GERMANIS© ■
■

ran-

Rua Alvares Penteado 17, kertė Rua Quitanda.

B 
EO

Įdėdami 50$000 galite atidaryti savo einamąją sąs
kaitą su 4 ir puse metinių nuošimčių 

Galit kasdien išimti pinigus 
esant reikalui.

Jei norite nešioti rubus gerai pasiutus, tai 
j mūsų rūbų siuvyklą

Rua Caninde Nr. 75 —— Bonde Nr.

^Eillllllllllll' IIIIHIIIIIIIIIIIIIIMIIIIIM  ̂

Į Aptiek

Banco Allemão 
TRANSATLÂNTICO

CENTRAS: VOKIETIJOS UŽJŪRIO - BANKAS BERLYNE. 
Skyriai Brazilijoj: RIO DE JANEIRO, SANTOS. CUR1TYBOJE, 
BAHIA, PORTO ALEGRE.
ATLIEKA PERLAIDAS I VISAS PASAULIO ŠALIS AUKŠ

ČIAUSIU KURSU IR GEROMIS SĄLYGOMIS.
INDĖLIAI IR DEPOZITAI AUKŠTAI NUOŠIMČIAIS.

KORESPONDENTAS LIETUVOJE:

Lietuvos Bankas Kaune

Oi
visi kreipkitės

49 Caninde

igiigiigitgiigi

DARBAS ATLIEKAMAS GREITAI IR GERAI. MŪŠI’ TAU
TIEČIAMS DAROMA DIDELĖ NUOLAIDA. SIUVAMA 

IR IŠSIMOKĖJIMUI. SUSIKALBAMA VISOMIS 
EUROPOS KALBOMIS.

Siuvama taip pat ir moterų rubai.

Didžiausia šoferių mokykla 
S. PAULO MIESTE

„Lietuvį Brazilijoj“ pavienais nu
meriais São Paulo mieste galima gauti 
šiose vietose:

1. Prie Centralinio pa:to kioske 
(prie laiptų) kiekvieną dieną.

2. Stoties Luz kioske kiekvieną 
dieną.

3. Prie sodno Luz kioske kiekvie
ną dieną,

4. Bom Retire vaistinėje ...lošė 
Paulino“, rua Josė Paulino, 140.

5. Mookoje rusų vaistinėje 
Paes de Barros, 11,

6. Largo da Sė kioske prie 
donų bondžių sustojimo,

7. Prie sodno Luz ir prie šv. An 
tano bažnyčios sekmadieniais pas laik 
raėčių platintojus.

8.
tracijoj 
ves, 6.

„Lietuvio Brazilijoj“
— rua Dr. Ričardo

Adminis- 
Gonęal

9. Vilioję Anastacio prie 
mokyklos — rua Bartholomeus

10. Bom Retire prie lietuvių 
kyklos pas p. Paziką.

lietuvių 
Paes.

mo-

Graguano 
Per 20 dienų prirengiama prie 

ekzaminų.
Mokinama ant Įvairių automo

bilių markių.
Mokestis tik 450$00C.

Instruktoriai: 1 i e t u v i.s ir por
tugalas.

Kreiptis: 
RUA T A Q U A R Y

Aptiekos Įvairios prekės 
cheminiai išdirbiniai, mineralų 
vandens, parfumerija vietos ir 
užsienio išdirbinio.

A. GORENS C TEIN 
Rua Barão de Itapetininga 

Nr. 36
Telef. 4-7757

..L. Br“. Administracija.
^MimiBniiimiiiim

Dr. P. SAVAYA.

(Dipl. universit. Heidelberg.) 
Vidujinių ir Veneros ligų.

(ultro-Gydo kalnų spinduliais 
fioletiniais).

Priėmimo vai. 15 -19 
supranta Lietuviškai.

Praça da Republica 44
’ D tel. 4-3488

p._T_ 
g 4-o andar, sala 29 _

^^MiiiiuiiiniiiimiuiiiM
Vokiečių fotografijų jstaiga %

|
Įsteigti 18)J uitas

Atlieka Įvairius darbus foto
grafijų srity. Specialybė padidi
nime, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir 
pigus. Vyksta i namus fotografijų 
reikalais. Daro iš fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano, 111 ( senas n.103) 

S ã o P a u 1 o.
I ^/ifflWiiuuiiiMiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiHiutiiiiiiiiiuiiiHiinim m niiiimiti.*^

a

|

Žemės sklypai alkerais Ir lotais geriausiose vietose ir netoli S. Pau
lo išsimokėjimui.

Daroma šamados, asmens liudijimai, tarpininkauja parūpiniine vizų 
pasams, dokumentų vertimai į Įvairias kalbas. Viskas greitai ir už ma
žą atlyginimą.

K A I. B A M A
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Tautieti, ar žinai, kad kas mėnesį mokėdamas po ÕOS laikui bėgant gali įsigyti nuosavvb'n gerą žemes sk vpą 
„V I L L A Z E L I N A“

Bėgyje šešių mėnesių apsigyveno virš 100 šeimų pasistatydami 
gyvenamuosius namus. Villa Zelina pasižymi dideliu patogu
mu: elektra vietoje, visai arti prie bondes, -- kuri 
Largo da Se „Vilią Prudente“.

Smulkesnėms informacijoms gauti, kreipkitės pas Karlos
— VILLA ZELINA — Avenida Zelina, 33

sekmadieniais ir šventadieniais nuo 8 v. iki
iBiįBiĮlBiĮigi[igi|Biiigi|iBiĮigiĮigiĮigijgi|

eina iš

Korkiško

4 v. p. p.

Reikalingi 
laikraščio platintojai Villa Bella, Ypi- 
rangft, Caetano ir kituose rajonuose.

Kreiptis į „Lietuvio Brazi
lijoj“ Administraciją nuo 8 
iki 11 vai. ir nuo 3 iki 6 Vai. vak.

Skaitytojams
Rašydami Redakcijai laiškus adre

suokite taip:

S. PAULO. Caixa Postai 1764

„Lietuvis Brazilijojrua Ricardo Gonçalves 6.
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LIETUVOS NAUJIENOS
Ateitininku kongresas.

Birželio 21 — 23 d. Kaune Įvyko 
didžiulis katalikiško jaunimo — moks
leivių ateitininkų kongresas. Jame daug 
svarbių klausimų tapo aptarta. Kon
grese dalyvavo ir iš užsienio katalikiš
kojo jaunimo organizacijų atstovai.

Tėvas žmogžudys.

Gegužės 20 d. atvykęs j Vištyčio 
nuovados raštinę Jonas Horincas iš Re- 
ėiūnų kaimo pranešė, kad jis užmušė 
savo 3 vaikus. Policija, nuvykus vie
ton, rado Hofinco gyvenamam kamba
ry lovose užmuštus: mergaitę 4 mėu.. 
vaiką dviejų metų ir kitą 5 metų. Už
muštų sudaužytos galvos iki smegenų 
kietu įrankiu. Hofincas sulaikytas ir 
uždarytas daboklėj. Del ko jis padarė 
tokią biaurią žmogžudystę, dabar sten
giasi policija išaiškinti. Spėja, kad jie 
buvo netekęs proto.

Prof. Voldemarui iškelta byla už 
valstybės išdavimą.

Prokuratūra p. Voldemarui iškėlė 
bylą už jo duotą spaudai pasikalbėjimą, 
kuriame buvo tvirtinama esą konstitu
cija neturi tikro dokumento vertės ir 
kt.

Be to, Voldemarą traukia garbės 
teisman ir Tautininkų S-gos centro 
Valdyba už jo veikimą nesuderintą su 
Tautininkų s-gos nario drausme.

Savanoriai neužmiršti.

Einant Žemės Reformos Valdybos 
statistika ligi 1929 metų gruodžio 31 d. 
žemės yra gavę iš viso 8110 savanorių. 
1930 matais yra gavę dar 150 savanorių. 
Liko neaprūpintų žeme apie 1240 sava
norių. Didžiuma savanorių nuosavybės 
dokumentus jau turi, todėl jie liko pil
nais savininkais, gali net savo žemę 
parduoti ir kredituotis Žemės Banke.

Kunigas astronomas.

Birželio 27 d. Į Lietuvą sugrįžo 
kun. Antanas Petraitis, žinomas Čika
gos lietuvių veikėjas ir astronomas. 
Ten Amerikoj turėjo įrengęs savo ob
servatoriją. Sugryžęs Lietuvon žada pa
sišvęsti astronomijos mokslui.

Lietuvos Universitetas yra nusis
tatęs jį kviesti profesoriauti.

Laikinai kun. Petraitis apsigyve
no savo dvare Skirsnemunės parapijoj.

Alkoholikams ligoninė.

Lietuvių Katalikų Blaivybės drau" 
gija šiais metais nori įrengti alkoholi" 
karas ligoninę — senatoriją, kur tie 
nelaimingi ligoniai bus gydomi ir at
pratinami nuo degtinės.

Ligoninė bus pavadinta Vytauto 
Didžiojo vardu.

Tokiu L. K. Blaivybės draugijos 
nusistatymu alkoholikai baisiai nepa
tenkinti, nes nujaučia, kad jie į ten 
paklius, o persiskirti su degtinėle nela
bai norėtųsi.

Kaunas buvo vandens apsemtas.

Gegužės 27 d. Kaune buvo toks 
didelis lietus, kad per keturias valan
das jau visos beveik gatvės buvo van
dens apsemtos. Judėjimas sustojo. Visi 
apatiniai namų aukštai pilni buvo van
dens. Nuostolių padaryta daug.

Aleksoto kalnas vienoje vietoje 
nuslinko, užversdamas Veiverių gatvę 
ir sulaužydamas cementines tvoras. Kau
ko gatvėje taip pat keliose vietose nus
linko krantai.

Gyventojų baimė buvo neapsako
ma. Viši manė, kad visas miestas dings 
vandenyj, bet, ačiū Dievui, viskas pa
sibaigė laimingai.

Žemės ūkio mokyklos.

Šiais mokslo metais Lietuvoje vals
tybinių žemes ūkio mokvklų buvo 9 ir 
privatinių 8. Valstybinėse mokėsi 322 
ir privatinėse 250 mokinių.

Aukštesniųjų žemės ūkio mokyklų 
yra 3. Jose mokėsi 206 mokiniai. Be to 
Alytuje yra aukštesnioji miškų mokyk
la su 74 mokiniais ir Kėdainiuose kul- 
tūrtechnikų mokykla su 87 mokiniais.

Tokiu būdu ateity Lietuva turės 
savų specialistų žemės ūkio srity ir ne
reikės jau daugiau jų kviestis iš už
sienių.

Žemaičiuos audrasu 2 cm. ledais.

Gegužės 25 d. apie 3 vai. po piet 
Kretingos apskrity buvo didelė audra. 
Iškritę ledai 2 centimetrų diametre vi
sai išnaikino rugius, numušė sodų žie
dus, daug išmušė langų stiklus ir aud
ros sugadinta keletą trobesių.

Nuostoliai dideli.

Valstybės drama kariuomenėje.

Nuo birželio 2 d. iki 17 d. Vals
tybės dramos artistai aplankė kai ku
rias kariuomenės dalis, pastatydami 
jiems Maironio 5 veiksmų dramą „Kęs
tučio mirtis“. Vaidinimai ėjo su pra
kalbomis ir visur turėjo pilną pasise
kimą.

Protestai prieš lenkų 
barbariškume.<

„Lietuvio Brazilijoj“ nr. 24 jau 
buvome rašę apie lenkų barbariškumą 
su lietuvių jaunimu Dmitraukos kaime 
prie Varėnos. Buvome nurodę, kokiu 
budu tos skerdynės buvo pravestos.

Dabar teko sužinoti, kad visa Lie
tuvos visuomenė dėl tų skerdynių suju
do. Visur daromi mitingai ir išneša
mos protesto rezoliucijos. Gegužės 23 d. 
Kaune laike mitingų išėjo ir mažas 
konfliktas tu lenkais. Kai kurios jų įs
taigos neteko langų.

Mes irgi prisidedam prie tų pro
testų ir pareiškiam lietuvių jaunimui 
Vilniaus krašte sovo užuojautą.

Žemės Ūkio ir pramonės paroda.

"Surengtoji Kaune 18 — 22 birže
lio Žemės Ūkio ir Pramonės paroda pa-

ŽINIŲ ŽINELES
— Ėjo, bet jau neina. P. Liu

do Valiuko „Naujienų“ Radakcija 4 
numery parašė: „Naujienos ėjo ir eis“, 
bet pasirodė, kad išėjus’ penktam nu
meriui jos jau sustojo ėjusios. Reiškia 
laikraštis „Naujienos“ jau vėl bankru
tavo.

— Vėl naujas laikraštis. Pe
reitą sekmadienį pasirodė platinime 
naujas lietuviškas laikraštis „Lietuvių 
Aidas Brazilijoj“, kurį leidžia p. K. 
Uckaus ir b-vės spaustuvė „Birutė“. 
Reiškia vėl naujas laikraštis ir vėl pir
mas numeris.

Girdėjome, kad žada pasirodyti 
vėl kitas, dar naujasnis laikraštis ir 
vėl bus pirmas numeris. Tačiau prie
žodis sako: ..Geriau senas vienas, negu 
nauji du“.

— Trijų inetų jubiliejus. Šių 
metų Liepos 2 d. sue na lygiai trys me
tai, kai Brazilijos lietuvių kolonijoj pa
sirodė pirmas lietuviškas laikraštis. 
Lietuviškos spaude s trumpa istorija: 
pirmas laikraštis „Brazilijos lietuvis“ 
gyvavo trumpai. Jam mirus pasirodė 
„Pietų Amerikos Lietuvis“, kuris irgi 
mirė. Dar tam laikraščiui gyvuojant 
atsirado „Garsas“, kuris taip pat ir dar 
nesenai mirė. 1929 met. sausio 10 d. 
išėjo „Lietuvis Brazilijoj“, kuris sėk
mingai eina ir dabar, reiškia jis pats 
seniausias ir pastoviausias. Buvo pasi
rodžiusios „Naujienos“, bet po penkių 
numerių bankrutavo. Taip pat jau mi
rė dar neužgimęs laikraštis „Lietuva“, 

siseke kuopuikiausiai. Lankytojų buvo 
virš 150.000 žmonių. Buvo daug eks
kursijų ir iš užsienių.

Lietuvos firmų parodoj dalyvavo 
apie 150. Dalyvavo taip pat daug ir už
sienių firmų. Vien Latvijos pavilijone 
buvo apie 50 latvių firmų. Be to buvo 
sovietų, belgų, danų, šveicarų, vokie
čių ir kitų.

Gražiausiai atrodė Vytauto Didžio
jo pavilijomis.

Birželio 21 d. buvo surengta dide
lė gyvulių rauge.

Parodos metu žmonėms buvo su
rengta visa eilė vaidinimų ir koncertų.

Visa paroda ir eksponatai tapo 
nufilmuoti, taip kad gal ir mes Brazi
lijoj tą parodą kuomet nors pamatysi
me kinematografe. 

Šitie sėkmingi vaistai BAYER naikina 
visus skaudėjimus ir suteikia organizmui nor
malų sveikatos stovį.

A Cafiaspirina galima imti su pasitikė
jimu, nes šie vaistaijįnė kiek nekenkia nei 
širdžiai nei inkstams.

A Cafiaspirina rekomenduojama 
kaipo vaistai nuo galvos, dantų, 
ausų, skaudėjimo, nno nemigo, 

susinervavimo ir t. t.

kuris buvo išleidęs tik lapelį — kvies
lį. Dabar pasirodė „Lietuvių Aidas 
Brazilijoj“, kuris einant leidėjų paręii- 
kimu mano dar ilgai gyvuoti.

—f Kursai. Liepos 3 d. Bom Re
tiro lietuvių mokykloje 8 vai. vak. ati
daromi. matematikos ir elektro - techni
kos vakariniai kursai.

Taip pat. prie Mookos lietuvių 
mokyklos organizuojami bendri suau
gusiems vakariniai kursai: Užsirašyti j 
kursus galima mokykloje nuo 2 iki 5 
v. po piet.

Darbai.
j fazendą São Geraldo (Estação 

Itapolis L“ Paulista, fazenda 6 kilom, 
nuo stoties) reikalinga 10—15 šeimynų, 
kiekviena iš 3—4 darbininkų. Sąlygos: 
kolonistams už kavos maišo surinkimų 
2$500, už 1000 medelių prižiūrėjimą 
280$000 ir duodama žemė daržovėms, 
be to galima laikyti karves ir kiaulės.

Į fazendą Soltino (Estaç. Rodri
gues Alves) taip pat reikalinga keletą 
šeimynų. Ten dirba jau daug lietuvių, 
kaip šeimynų, taip ir pavienių asmenų. 
Sąlygos neblogiausios.

Paranos estadoje Senges stoty 
prie darbų priimami darbininkai.

Taip pat priimami darbininkai 
Cambaroj ir 82 kilom. Macdonald ir 
Gibbs kompanijoj.

Pašto dėžutė.
Redakcijoj yra laiškai.

Jonui Balčiūnui, J. Strumskiuį, J. 
Vaboliniui, V. Magalehgai, St. Liškui, 
P. Gailiui, A. Savukynui, E. Valeškhi, 
D. Andruškai. V. Bučinskui, K. Valu
čiui, L. Juravi iui, M. Jakubauskui,G. 
J. Gedvilai, J. Gavėnei, Pr. Budžiui, A. 
Dutkui. B. Maniui, P. Šokui. V. Liub- 
čikui, A. Norkui, J. Vaškevičiui, J. Sat- 
kūnui, J. Zubrickaitei, A. Vcrikui ir 
D. Parčauskui.
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Darbas atliekamas greit ir gerai.

SIUVAMA IR IŠSIMOKĖJIMUI.

Lietuviams daroma didelė nuolaida.

RUA CARLOS BOTELHO, 80.

1^1

Didelis pasirinkimas visokių medžiagų — ang
liškų ir vietinių.

Siuvama sulig naujausiomis madomis.

Vinco Tendzegolskio
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